«Каляты»

сикт овмöдчöминлöн

Сöвет

Совет

сельского поселения

«Приозёрный»

КЫВКÖРТÖД

РЕШЕНИЕ проект

От  2024 года № V- /

(Республика Коми, Корткеросский район, п. Приозёрный)

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

образования сельского поселения «Приозёрный»

Руководствуясь частью 9 статьи 44 Федерального закона от 06

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Совет муниципального

образования сельского поселения «Приозёрный» решил:

1. Внести в Устав муниципального образования сельского

поселения «Приозёрный», принятый решением Совета сельского поселения

«Приозёрный» от 17 февраля 2006 года № I-5/1, следующие изменения:

1.1. статью 13 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Местный референдум

1. В целях решения непосредственно населением вопросов местного

значения проводится местный референдум.

2. Местный референдум проводится на всей территории

муниципального образования.

Решение о назначении местного референдума принимается Советом

сельского поселения:

1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации,

имеющими право на участие в местном референдуме;

2) по инициативе, выдвинутой  избирательными объединениями,

иными общественными объединениями, уставы которых предусматривают

участие в выборах и (или) референдумах и которые зарегистрированы в

порядке и сроки, установленные федеральным законом;

3) по инициативе Совета сельского поселения и главы сельского

поселения, выдвинутой ими совместно.

3. Инициатива проведения референдума, выдвинутая гражданами,

избирательными объединениями, иными общественными объединениями,

указанными в пункте 2 части 2 настоящей статьи, оформляется в порядке,

установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним

законом Республики Коми.

Инициатива проведения референдума, выдвинутая совместно Советом

сельского поселения и главой сельского поселения, оформляется правовыми

актами Совета сельского поселения и главы сельского поселения.

4. Условием назначения местного референдума по инициативе

граждан, избирательных объединений, иных общественных объединений,

указанных в пункте 2 части 2 настоящей статьи, является сбор подписей в

поддержку данной инициативы в количестве 5 процентов от числа

участников референдума, зарегистрированных на территории проведения

местного референдума, но не менее 25 подписей.

Для выдвижения инициативы проведения местного референдума

гражданин Российской Федерации или группа граждан Российской

Федерации, имеющие право на участие в местном референдуме, вправе

образовать инициативную группу по проведению местного референдума в

количестве не менее 10 человек, имеющих право на участие в местном

референдуме.

Инициативная группа по проведению референдума обращается в

избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение

выборов в органы местного самоуправления, местного референдума на

территории поселения, которая со дня обращения инициативной группы

действует в качестве комиссии референдума, с ходатайством о регистрации

группы.

5. Проверка соответствия вопроса, предлагаемого для вынесения на

местный референдум, требованиям статьи 12 Федерального закона от

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статей 8 и 9

Закона Республики Коми от 27.09.2010 № 88-РЗ «О выборах и

референдумах в Республике Коми» осуществляется Советом сельского

поселения в течение 20 дней со дня поступления ходатайства инициативной

группы по проведению референдума и приложенных к нему документов из

комиссии референдума.

По результатам проверки принимается решение о признании

соответствия либо о признании несоответствия выносимого на референдум

вопроса требованиям статьи 12 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», статей 8 и 9 Закона

Республики Коми от 27.09.2010 № 88-РЗ «О выборах и референдумах в

Республике Коми» в порядке, установленном в муниципальном правовом

акте Совета сельского поселения.

6. Совет сельского поселения, признавший, что вопрос, выносимый на

референдум, соответствует требованиям статьи 12  Федерального закона от

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статей 8 и 9

Закона Республики Коми от 27.09.2010 № 88-РЗ «О выборах и

референдумах в Республике Коми», не позднее чем через 3 дня со дня

принятия соответствующего решения направляет его в комиссию

референдума.

Комиссия референдума в 15-дневный срок со дня признания

соответствия вопроса, выносимого на референдум, установленным

требованиям осуществляет регистрацию инициативной группы по

проведению референдума, выдает ей регистрационное свидетельство, а

также сообщает об этом в средства массовой информации.

Регистрационное свидетельство инициативной группы по проведению

референдума действительно до окончания кампании местного референдума.

7. Совет сельского поселения, признавший  выносимый на

референдум вопрос не отвечающим требованиям статьи 12  Федерального

закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статей

8 и 9 Закона Республики Коми от 27.09.2010 № 88-РЗ «О выборах и

референдумах в Республике Коми», не позднее чем через 3 дня со дня

принятия соответствующего решения направляет его в комиссию

референдума.

Комиссия референдума, получившая решение о признании

выносимого на референдум вопроса не отвечающим требованиям статьи 12

Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации», статей 8 и 9 Закона Республики Коми от 27.09.2010 № 88-РЗ

«О выборах и референдумах в Республике Коми», в 15-дневный срок со дня

его получения принимает решение об отказе в регистрации  инициативной

группы по проведению референдума, в котором в обязательном порядке

указываются основания отказа.

Основанием отказа инициативной группе по проведению

референдума в регистрации может быть только нарушение инициативной

группой Конституции Российской Федерации, федеральных законов,

Конституции Республики Коми, законов Республики Коми, настоящего

Устава.

8. Для назначения местного референдума инициативная группа по

проведению референдума должна собрать и представить в комиссию

референдума подписи участников референдума в поддержку инициативы

его проведения. Сбор подписей  в поддержку инициативы проведения

местного референдума проводится в течение 30 дней со дня, следующего за

днем регистрации инициативной группы по проведению местного

референдума.

9. Местный референдум назначается Советом сельского поселения в

соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», Федеральным законом № 131-ФЗ,

Конституцией Республики Коми,  Законом Республики Коми от 27.09.2010

№ 88-РЗ «О выборах и референдумах в Республике Коми», Уставом

сельского поселения в течение 30 дней со дня поступления документов, на

основании которых назначается местный референдум, и не позднее чем за

55 дней до дня голосования на местном референдуме.

В случае, если местный референдум не назначен Советом

сельского поселения в установленные сроки, референдум назначается

судом на основании обращения граждан, избирательных объединений,

главы сельского поселения, органов государственной власти

Республики Коми, Избирательной комиссии Республики Коми или

прокурора.

10. В местном референдуме имеют право участвовать граждане, место

жительства которых расположено в границах сельского поселения.

Граждане участвуют в местном референдуме на основе всеобщего равного и

прямого волеизъявления при тайном голосовании.

Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение

подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

11.  Принятое на местном референдуме решение подлежит

обязательному исполнению на территории муниципального образования и

не нуждается в утверждении какими-либо органами государственной

власти, их должностными лицами или органами местного самоуправления.

12. Органы местного самоуправления обеспечивают исполнение

принятого на местном референдуме решения в соответствии с

разграничением полномочий между ними, определенным Уставом

сельского поселения.

13. Решение о проведении местного референдума, а также принятое на

местном референдуме решение может быть обжаловано в судебном порядке

гражданами, органами местного самоуправления, прокурором,

уполномоченными федеральным законом органами государственной власти.

14. Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, а также

порядок подготовки и проведения местного референдума устанавливаются

федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами

Республики Коми.

15. В течение 2 лет со дня официального опубликования результатов

местного референдума, местный референдум с такой же по смыслу

формулировкой вопроса (вопросов) не проводится.»;

1.2. статью 17.1 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 17.1. Инициативные проекты

1. В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона № 131-ФЗ в

целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для

жителей поселения или его части, по решению вопросов местного значения

или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам

местного самоуправления поселения, в администрацию поселения может

быть внесен инициативный проект.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить

инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории поселения,

органы территориального общественного самоуправления, староста

сельского населенного пункта.

3.  Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_476456/

устанавливается Советом поселения с учетом положений, предусмотренных

Федеральным законом № 131-ФЗ.»

1.3. Часть 6 статьи 18.1 Устава дополнить пунктом «з» следующего

содержания:

«з) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.4. В статье 33 Устава:

а) часть 2 дополнить пунктом «10.1» следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

б) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Полномочия депутата Совета сельского поселения

прекращаются со дня принятия об этом решения Совета сельского

поселения, за исключением случаев, указанных в абзаце втором и

третьем настоящей части.

Полномочия депутата Совета сельского поселения по основанию,

указанному в пункте 9 части 2 настоящей статьи, прекращаются со дня

прекращения полномочий Совета сельского поселения.

Полномочия депутата Совета сельского поселения по основанию,

указанному в пункте 10.1 части 2 настоящей статьи, прекращаются со

дня, указанного в решении Совета сельского поселения о досрочном

прекращении полномочий депутата Совета сельского поселения.»;

1.5. Часть 2 статьи 36.1 Устава дополнить пунктом 4.1и 6 следующего

содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;

6) систематическое недостижение показателей для оценки

эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;
1.6. в части 11 статьи 42 Устава:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Муниципальные правовые акты, за исключением случаев,

определенных в абзацах третьем и четвертом настоящей части, соглашения,

заключенные между органами местного самоуправления, подлежат

официальному опубликованию в течение 5 дней со дня их подписания.»;

б) дополнить новыми абзацами третьим и четвертым следующего

содержания:

«Нормативные правовые акты, принятые Советом сельского поселения,

подлежат официальному опубликованию в сроки, установленные частью 4

настоящей статьи.

Устав сельского поселения и муниципальные правовые акты о

внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения подлежат

официальному опубликованию в сроки, установленные частью 8 статьи 44

Федерального закона № 131-ФЗ.»;

1.7. часть 5 статьи 48 Устава изложить в следующей редакции:

«5. Проект бюджета сельского поселения, решение об утверждении

бюджета сельского поселения, годовой отчет о его исполнении ,

ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета сельского поселения

и о численности муниципальных служащих органов местного

самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием

фактических расходов на их оплату труда подлежат официальному

опубликованию.

Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям

поселения возможность ознакомиться с указанными документами и

сведениями в случае невозможности  их опубликования.»;

1.8. Часть 7 статьи 59 Устава признать утратившей силу;

1.9. В части 1 статьи 60 Устава слова «опубликование

(обнародование)» в соответствующих падежах заменить на слово

«обнародование» в соответствующих падежах в обоих случаях.

2. Главе сельского поселения «Приозёрный» направить настоящее

решение на государственную регистрацию в территориальный орган

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере

регистрации уставов муниципальных образований.

3. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном

федеральным законодательством.

Глава сельского поселения «Приозёрный»                     С. Н. Богадевич